
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
 

 

MPSV smění akciové podíly 
 

Tisková zpráva 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) smění své akciové podíly v 

energetických společnostech Jihočeská (JČE) a Jihomoravská energetika (JME) za 

podíl v německé energetické firmě E. ON, která tuzemské podniky většinově ovládá. 

Rozhodla o tom vláda. Celková hodnota transakce by podle ocenění neměla být 

nižší než zhruba 2,3 miliardy korun. E. ON vlastní v Jihomoravské a Jihočeské 

energetice více než 80procentní akciové podíly. 

Akcie JČE, a. s. a JME, a. s. nabylo Ministerstvo práce a sociálních věcí                

bezúplatně od Fondu národního majetku ČR. Výnosy z dividend budou použity na 

reformu důchodového systému. Dne 5. 9. 2003 došlo ke zrušení zvláštních práv k 1 

kusu akcie, znějící na jméno u společnosti JČE, a. s. a dne 8. 9. 2003 došlo ke zrušení 

zvláštních práv k 1 kusu akcie, znějící na jméno u společnosti JME, a. s. 

Společnost E. ON Bohemia s. r. o. nabídla Ministerstvu práce a sociálních věcí 

výměnu akcií JČE, a. s. a JME, a. s. za akcie E.ON AG. MPSV vlastní 13,26 %, resp. 

14,05 % akcií JČE, a. s. a JME, a. s.  Za ně obdrží přibližně 0,17 % akcií E. ON AG. 

Při směně akcií se společnost E. ON Czech Holding AG zavázala nepřevádět akcie 

E.ON AG, které jsou v jejím vlastnictví. Akcie  E. ON AG, určené pro tuto transakci, 

musí být nakoupeny na volném trhu. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí si nechalo za účelem posouzení výhodnosti 

či nevýhodnosti této transakce pro stát  a zhodnocení úrovně tržních cen akcií obou 

tuzemských společností vypracovat znalecký posudek od odborné společnosti mající 

dostatečné reference v oblasti oceňování podniků a finančních produktů.  

Cílem znaleckého posudku bylo navržení optimálního směnného poměru 

akcií. Materiál vychází z komplexního posouzení všech společností a zahrnuje výhody 



 
a nevýhody držby akcií lokálních českých distribučních společností, či nadnárodního 

evropského koncernu. Přihlíží k  významnému rozdílu v likviditě těchto akcií a trhům, na 

kterých se s nimi obchoduje. Dále uvádí, jaká by v případě uskutečněné směny byla 

podle podílu nabyvatele na základním kapitálu společnosti E. ON AG jeho práva jako 

minoritního akcionáře této společnosti.  

Důvodem, proč MPSV mění akcie JČE a JME za akcie energetické firmy E. ON, 

je mimo jiné i to, že akcie obou českých energetických distribučních společností 

mají téměř nulovou likviditu. Majoritní vlastník je může stáhnout  z veřejného trhu a 

tím prakticky minimalizovat okruh institucionálních investorů, kteří by o ně mohli mít 

zájem. Jediným zájemcem by tak zůstal právě E. ON. Dalším důvodem je i to, že 

likvidita akcií E. ON AG umožňuje jejich okamžité obchodování na burze. K tomu je 

nutno připočíst možnost aktivní správy takového objemu akcií a získání dodatečných 

výnosů z aktivního obchodování s nimi.  

 

  

 
 

 

  
  

 
 
 
 
V Praze dne 2. 9. 2004                       Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV  

  


